permitindo a contratação direta, por dispensa de licitação, para outros serviços e compras cujo valor seja 
inferior ao limite estabelecido em regulamento. Com a publicação do Decreto nº 12.807, de 29 de dezembro 
de 2025, os valores da Nova Lei de Licitações foram atualizados, passando o limite do art. 75, inciso II, a ser 
de R$ 65.492,11, (sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos). 

8.1.3. As aquisições e contratações públicas seguem, em regra, o princípio do dever de licitar, previsto no 
artigo 37, inciso XXI da Constituição, porém, o comando constitucional já enuncia que a lei poderá 
estabelecer exceções à regra geral, com a expressão "ressalvados os casos especificados na legislação".

[...]

sua substituição por profissionais de experiência equivalente ou superior, desde que aprovada pela 
Administração. (§ 6º do art. 67 da Lei nº 14.133, de 2021) 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais), conforme custos 
unitários apostos na tabela constante do item 1 deste Termo de Referência. 

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1. As despesas com a contratação, correrão por conta da rubrica orçamentária PA 
99.01.01.031.0001.2.133 Manutenção das atividades do Legislativo Municipal, elemento despesa

[...]

7. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS 
Item Descrição Quant. Unidade 

1 GESTÃO GERENCIAL ACOMPANHAMENTO PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO 
MUNICIPAL 12 Mês 

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O valor total estimado da contratação é R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais), conforme preços obtidos 
pela pesquisa de preços detalhada na seção 5 deste ETP, de acordo com a seguinte tabela: 

Item Descrição Quant. Unidade R$ Unitário R$ Total 

1 
GESTÃO GERENCIAL ACOMPANHAMENTO PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO 
MUNICIPAL 12 Mês 5.250,00 63.000,00